РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июля 2025 г.о. Тольятти

Судья Ставропольского районного суда Самарской области Федорова Н.Н.,

при секретаре Синициной Е.П.

рассмотрев гражданское дело № 2-126/2025 по иску ФИО1 к Администрации Ставропольского района о признании права собственности в порядке наследования,

по встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1, Администрации муниципального района Ставропольский Самарской области ФИО5 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

по иску ФИО7 к ФИО1, ФИО2, Администрации муниципального района Ставропольский Самарской области о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Ставропольский районный суд с вышеуказанным иском, в котором просит: 

установить факт принятия наследства ФИО1, после смерти супруга - ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Определить доли в общем имуществе супругов, состоящего из земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же жилого строения без права регистрации проживания, расположенного на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1. в том числе подземных 0, расположенного по адресу: 

<

адрес> равными. 

Выделить пережившей супруге - ФИО1 1/2 долю из общего имущества супругов, а именно: земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также жилого строения без права регистрации проживания, расположенного на садовом земельном участке площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0. расположенного но адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3: 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 1/2 долю в праве общей долевой собственности на Жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1. в том числе подземных 0. расположенное по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для веления садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес> а также Жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1. в том числе подземных 0. расположенное по адресу: 

<

адрес>

Заявленные требования мотивированы тем, что ФИО1 является супругой умершего - ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ па имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на жилое строение без нрава регистрации проживания, расположенное но адресу: 

<

адрес>

Фактически вышеуказанное недвижимое имущество имеет режим обшей совместной собственности супругов.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 умер. После его смерти открылось наследственное имущество в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с расположенным на нем садовым домом по вышеуказанным адресам. 1/2 доля в праве общей совместной собственности на объекты недвижимости принадлежит Истцу как пережившей супруге.

В свою очередь ФИО2 обратилась в Ставропольский районный суд Самарской области со встречным исковым заявлением согласно которого просила установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес> включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО2 право собственности на 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО2 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, согласно уточнениям по иску просила признать ФИО5 не принявшим наследство после смерти ФИО8

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО2, также является наследницей первой очереди после смерти отца. Ее отец - ФИО3, умер ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на жилое строение без права регистрации проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Фактически данное имущество было приобретено в браке с ее отцом - ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ и вошло в состав наследства.

Наследодателем было составлено завещание в пользу внука - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., однако последний к нотариусу с заявлением о принятии наследства так и не обратился.

Фактически наследство приняли она и ее мама - ФИО1

Они фактически владеют земельным участком и домом с момента открытия наследства, приняли меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, а также несем расходы на содержание имущества из собственных средств. Имеются свидетели, которые могут подтвердить, что она единолично ухаживает за данным участком и домом, производит все посадки, ухаживает за газоном, в том числе и привлекая сторонних лиц и оплачивая их работу из собственных средств, фактически проживает в указанном доме и ухаживает за своей матерью, которая в силу своего возраста не может этим всем заниматься.

Так же ФИО7 обратилась с исковым заявлением согласно которого просила установить факт принятия наследства ФИО7, после смерти отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО3: 1/2 долю в праве общей долевой собственности на Земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>), а также 1/2 долю в праве общей долевой собственности на Жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО7 право общей долевой собственности в размере по 1/4 доле в праве собственности на следующие объекты недвижимости: Земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>), а также жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Внести в Единый государственный реестр недвижимости запись о праве общей да собственности в размере 1/4 доли в праве в отношении ФИО7 следующие объекты недвижимости: земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположена адресу: 

<

адрес>, а также жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Исковые требования мотивированы тем, что ФИО7 является дочерью умершего - ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ЕГРН зарегистрировано право собственности на жилое строение без права регистрации проживания, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Фактически вышеуказанное недвижимое имущество имеет режим общей совместной собственности супругов. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 умер. После его смерти открылось наследство на имущество в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок расположенным на нем садовым домом по вышеуказанным адресам. 1/2 доля в праве совместной собственности на объекты недвижимости принадлежит ФИО1 как пережившей супруге. Вышеуказанная доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое наследодателем, не входит в наследственную массу. После смерти ФИО3 с заявлением о принятии наследства к нотариусу никто не обратился. Обращаем внимание, что наследодателем было составлено завещание в отношении принадлежащей доли в праве на вышеуказанное недвижимое имущество. Завещание составлено в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако последний с заявлением о принятии наследства либо отказе от него к нотариусу в установленный законом срок для принятия наследства, также не обратился. В отношении дачного участка не имеется никаких споров по поводу расположения земельного участка с собственниками смежных участков.

ФИО7, в виду юридической безграмотности и отсутствия наследственного имущества, с заявлением о принятии наследства в установленный законом после смерти отца к нотариусу не обратилась, однако в установленный законом срок совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: пользование дачным участком, содержала дачное владение в пригодном состоянии, внесла денежные средства на оплату коммунальных услуг в размере 1532 руб., передала текущие показания прибора учета расходу электрической энергии, что подтверждается выпиской из ведомости № 

<

адрес>», дата платежа - ДД.ММ.ГГГГ

Так как ФИО1, в силу возраста, трудно в летнее время производить оплату в прав удаленное расстояние от дачного участка, такие обязательные платежи ФИО7 производит лично от ее имени, однако подпись в ведомостях проставляла она. Таким образом, платеж за членские взносы за ДД.ММ.ГГГГ г. в кассу СНТ, произвела она. Дача находится в фактическом владении ФИО1, ФИО7 с момента смерти наследодателя и по настоящее время также пользуюсь вышеуказанным объектом недвижимости (работала на даче, отмывала дом в начале и в течение сезона, прочесываю газон, удаляет остатки растительности, ее сын вывозит мусор, обрезает подмерзшие, высохшие ветки и пр. По прошествии срока, установленного для принятия наследства, ФИО7 обращалась к нотариусу за консультацией во вопросу вступления в права наследования за ее отцом. В связи с пропуском принятия наследства, от нотариуса было получено разъяснение о необходимости обращения в суд с вопросом об установлении факта принятия наследства; включении вышеуказанных объектов недвижимости в наследственную массу; признания права собственности на недвижимость в порядке наследования а соответствующую долю в праве. Таким образом, истец не имеет возможности в установленном законом порядке получить свидетельства о праве на наследство по закону на причитающуюся долю на спорное недвижимое имущество. 

В соответствии с определением Ставропольского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела № 126/2025 и 2-2438/2025 объединены в одно производство для совместного рассмотрения и гражданскому делу присвоен №.

Представитель истца по доверенности ФИО9 в судебном заседании первоначальные исковые требования подержал и просил их удовлетворить в полном объеме, предоставил отзыв на встречное исковое заявление. 

Представитель ответчика – администрации муниципального района Ставропольский Самарской области в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещался надлежащим образом, направил в суд письменный отзыв, согласно которому просил суд вынести решение с учетом, имеющихся в деле доказательств и рассмотреть дело в отсутствие представителя.

В судебное заседание ответчик по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки не сообщила, воспользовалась правом на участие в деле через представителя. Ранее в судебном заседании пояснила, что истцом является ее мать.. У ее родителей была квартира и дача, квартиру подарили ее дочери, дачу должны были отдать старшей дочери, ее сестре, но в настоящее время она платит за сестру долговые обязательства на сумму около 3 млн. рублей за кредиты. Знает о том, что дачу хотят продать для покупки жилья внуку, поэтому чтобы погасить обязательства сестры, ей нужны денежные средства, которые в скором времени мать планирует получить. Не обращалась к нотариусу за наследством. Дачей владеет мама, но она помогает (вывозит мусор, косит газон, членские взносы не платит).

Представитель ответчика по первоначальному иску (истца по встречному исковому заявлению) ФИО10 в судебном заседании первоначальные исковые требования не признала в полном объеме, просила удовлетворить встречное исковое заявление.

Истец ФИО7 на иске настаивала в полном объеме.

Представитель истца ФИО7 – ФИО11 в судебном заседании считал требования истца обоснованными просил удовлетворить, предоставил письменные пояснения по делу. 

Ответчик по встречному иску ФИО5 в судебном заседании пояснил, что по его мнению должны быть удовлетворены требования первоначального истца. 

Представитель третьего лица ТСН «СНТ «Приморское» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки не сообщил.

Представитель третьего лица Управление Росреестра по Самарской области в судебное заседание не явился, о слушании гражданского дела извещался надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, отзыв относительно заявленных требований суду не представили. 

Нотариус г.о. Тольятти ФИО12 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. 

Суд, считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, о месте и времени судебного заседания извещенных надлежащим образом, в соответствии с положением ст.167 ГПК РФ. 

Суд, исследовав материалы гражданского дела, считает иски обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с ч. ч. 1 и 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Согласно ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу ч. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно требований ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется (ст. 1181 ГК РФ)

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Как следует из свидетельства о браке № № ФИО28. и ФИО1 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ. 

От брака имеют дочерей ФИО7 и ФИО2

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ о чем выдано свидетельство о смерти №ЕР № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания судом установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ решением администрации с. Подстепки ФИО1 был выделен земельный участок в 0,05 соток для ведения садоводства и было выдано Свидетельство о праве собственности на земельный № №/Д. 

В установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ истцом было зарегистрировано право собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Так же истцом в установленном законом порядке было зарегистрировано право и на жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

В силу ч. 1 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Положения ст. 256 ГК РФ устанавливают, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества; имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью; в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда (п. 1, п. 2, абз. 2 п. 4).

Аналогичные правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе, а также порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В соответствии с ч. 2 ст. 34 СК РФ к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно разъяснениям, данным в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно п. 34 Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практики по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В силу ч. 1 ст. 37 СК РФ, раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес> жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес> приобретён супругами во время брака и является совместно нажитым имуществом супругов ФИО24.

Согласно ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Таким образом, земельный участок и жилое строение без права регистрации проживания, расположенные по адресу: 

<

адрес>), принадлежал ФИО3 на праве собственности в размере ? доли, ФИО1 в размере ? доли. 

Согласно требований ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.Принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется (ст. 1181 ГК РФ)

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли - продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 6 ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Государственная регистрация прав, осуществляемая в отдельных субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до вступления в силу настоящего Федерального закона, является юридически действительной.

Государственная регистрация возникшего до введения в действие настоящего Федерального закона права на объект недвижимого имущества требуется при государственной регистрации возникших после введения в действие настоящего Федерального закона перехода данного права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества.

Государственная регистрация возникшего до введения в действие настоящего Федерального закона права на объект недвижимого имущества и государственная регистрация возникших после введения в действие настоящего Федерального закона перехода данного права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества проводятся не позднее чем в месячный срок со дня подачи соответствующих заявлений и других необходимых для государственной регистрации права, перехода права, его ограничения (обременения) или совершенной после введения в действие настоящего Федерального закона сделки с объектом недвижимого имущества документов, если иные сроки не установлены федеральным законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Судом установлено, что ФИО1 (жена), ФИО2 (дочь) и ФИО7 (дочь) являются наследниками первой очереди в соответствии с требованием 1142 ГК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти № №, выданного Отделом ЗАГС Комсомольского района г.о. Тольятти управления ЗАГС Самарской области ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследственное дело после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заведено ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, судом достоверно установлено и подтверждено допустимыми и относимыми доказательствами, что истец ФИО1 после смерти своего мужа, являясь титульным владельцем спорного имущества, фактически приняла наследство в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 И 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

В силу п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 И 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В то же время, в судебном заседании установлено и то, что ФИО2 приняла наследственное имущество, поскольку так же приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, а также несла расходы на содержание имущества из собственных средств. Имеются свидетели, которые могут подтвердить, что она единолично ухаживает за данным участком и домом, производит все посадки, ухаживает за газоном, в том числе и привлекая сторонних лиц и оплачивая их работу из собственных средств, фактически проживает в указанном доме и ухаживает за своей матерью, которая в силу своего возраста не может этим всем заниматься.

Указанное в том числе подтверждается и пояснениями лиц, которые были опрошены представителем истца по встречному исковому заявлению – адвокатом ФИО10: ФИО18 которая подтвердила как вклад ФИО13 в обустройства сада, так и в проведение ремонтных работ. ФИО14, который является работником СНТ «

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ и с ФИО2 лично не знаком но знает, что она приезжает на дачу по нескольку раз в месяц и он ее пропускает без пропуска. ФИО21 который проживал с ФИО2 совместно и пояснил, что помогал ей с похоронами, с деньгами, выделял средства на ремонт бани, помогал в саду. Оснований не доверять указанным лицам у суда не имеется, поскольку изложенные ими обстоятельства частично подтверждают и стороны в судебном заседании, доказательств опровергающих указанные доводы сторонами не представлены. 

Так же в судебном заседании установлено что и ФИО7 в установленный законом срок совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, а именно: содержала дачное владение в пригодном состоянии, внесла денежные средства на оплате коммунальных услуг в размере 1532 руб., передала текущие показания прибора учета по расходу электрической энергии, что подтверждается выпиской из ведомости № СНТ «Приморское», дата платежа - ДД.ММ.ГГГГ. Так как ФИО1, в силу возраста, трудно в летнее время производить оплату, такие обязательные платежи ФИО7 производит лично от ее имени, однако подпись в ведомостях проставляет она (что подтверждено представленным в материалы дела заключением специалиста ООО «Судэксперт»). Так же об участии ФИО7 в уходе за спорными объектами недвижимости свидетельствовали и допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО22, который пояснил, что по просьбе ФИО6 возит ФИО1 на дачный участок каждый год после смерти ФИО8 ФИО23, которая является старшей по улице и сообщила что ФИО7 и ФИО5 она знает, так как регулярно их видит на даче.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Таким образом, по мнению суда очевидно, что ФИО1, ФИО2, ФИО7 приняли наследственное имущество после смерти ФИО3, в соответствии с положениями ст. 1153 ГК РФ. 

Что касается ФИО5 из материалов дела следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. при жизни составил завещание, согласно которого принадлежащую ему долю в праве собственности на земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес> и на жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес> завещал ФИО5 (внуку).

Наследственное дело после смерти ФИО8 заведено ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 наряду с иными наследниками, обратился к нотариусу ФИО12 и предъявил завещание ФИО3 и в связи с тем, что ФИО5 и умерший ФИО3 зарегистрированы по одному адресу: 

<

адрес> мнению нотариуса ФИО5 относится к числу лиц принявших наследство. 

В то же время, в соответствии с решением Автозаводского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 и ФИО5 были признаны не приобретшими право пользования жилым помещением расположенным по адресу: 

<

адрес> б-р 

<

адрес>, и были сняты с регистрационного учета по указанному адресу. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу положений части 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (пункт 7 статьи 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с пунктом 3 статьи 185.1 настоящего Кодекса.

В силу части 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с частью 1 статьи 1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 г. "О судебной практике по делам о наследовании", требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам, б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока.

При этом, ФИО5 своих требований относительно предмета спора не заявлял, восстановить срок для принятия наследства не просил, в судебном заседании пояснил, что считает справедливым чтобы наследство после смерти ФИО3 приняла ФИО1 

Положениями ст. 1155 ГК РФ установлено, что по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

Как указывалось выше, в соответствии со статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

С учетом вышеприведенных норм права, а также установленных по делу обстоятельств, суд приходит к вводу, что ФИО1, ФИО2, ФИО7 фактически приняли наследство после смерти ФИО3, а именно земельный участок, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес> и присвоен кадастровый №, жилое строение без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Доказательств тому, что кто-то иной кроме указанных лиц принял наследство после смерти ФИО3 либо фактически пользуется земельным участком, суду не представлено и судом не добыто. При этом, ФИО5 указанное имущество фактически не принял, к нотариусу обратился по истечении срока для принятия наследства (6 месяцев), при этом уважительных причин для его пропуска в суде не заявлял и восстановить пропущенный срок не просил, а учитывая наличие решения Автозаводского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ не относится к числу лиц фактически принявшим наследство. 

Согласно п. 75 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком. 

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требования о признании права собственности в порядке наследования.

При таких обстоятельствах, суд считает, что следует установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти супруга - ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Определить доли в общем имуществе супругов, равными, выделить ФИО1 ? часть из общего имущества супругов, а именно земельного участка, 

<

адрес>, жилого строения без права регистрации расположенное по адресу. 

<

адрес> и признать за ней право собственности.

Включить в состав наследственного имущества открывшегося после смерти ФИО3 ? доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, жилого строения без права регистрации расположенное по адресу. 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 часть (в порядке наследования) на земельного участка, 

<

адрес> жилого строения без права регистрации расположенное по адресу. 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО2 наследства открывшегося после смерти отца ФИО3, признать за ФИО2 право собственности на 1/6 часть земельного участка, 

<

адрес>, жилого строения без права регистрации расположенное по адресу. 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО7 наследства открывшегося после смерти отца ФИО3, признать за ФИО7 право собственности на 1/6 часть земельного участка, 

<

адрес>, 

<

адрес>, жилого строения без права регистрации расположенное по адресу. 

<

адрес>, 

<

адрес>

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 12,56,194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО7 – удовлетворить частично. 

Признать ФИО5 не принявшим наследство после смерти ФИО4 умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти супруга ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определить доли в общем имуществе супругов состоящем из: 

- земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>, равными. 

Выделить ФИО1 ? часть из общего имущества супругов: 

- земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Признать право собственности ФИО1 на ? (супружескую) долю в праве собственности:

- земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследственного имущества открывшегося после смерти ФИО3: 

- ? долю земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ? долю жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1 (в порядке наследования) право собственности на 1/6 часть 

- земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- долю жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО2 наследства открывшегося после смерти отца ФИО3

Признать за ФИО2 право собственности на 1/6 часть 

земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- долю жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Установить факт принятия ФИО7 наследства открывшегося после смерти отца ФИО3.

Признать за ФИО7 право собственности на 1/6 часть 

- земельного участка, площадью 500 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилого строения без права регистрации проживания, расположенное на садовом земельном участке, площадью 27 кв.м., назначение: нежилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, расположенное по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Ставропольский районный суд Самарской области в Самарский областной суд.

Мотивированное решение изготовлено 01.08.2025 года.

Судья Н.Н. Фёдорова